

Program de asigurare

1. Asigurarea mijloacelor fixe - specificații tehnice și confirmarea condițiilor și cerințelor înaintate de către solicitant pentru Loturile 1,2,3

1	Denumirea serviciilor	Asigurarea mijloacelor fixe – bunurilor imobile și mobile, ipotecate și gajate
2	Locul, adresa prestării serviciilor	mun. Chișinău
3	Termenul prestării serviciilor	Anul 2026
4	Documentația normativă	Legea nr. 142 din 26.06.2008 cu privire la ipotecă Legea nr. 419 din 22.12.2006 cu privire la datoria sectorului public, garanțiile de stat și recreditare de stat Condiții de asigurare facultative a bunurilor “ASTERRA GRUP” SA
5	Perioada contractului	12 luni
6	Constatarea și evaluarea pagubelor	Se efectuează de către reprezentanții companiei de asigurare, inclusiv prin experți neutri și specialiști ai asiguratului dacă asigurătorul a făcut o solicitare scrisă în acest sens
7	Achitarea despăgubirii	Se plătește în MDL în limita pagubelor pricinuite
8	Descrierea plasamentului în reasigurare	CA “Asterra Grup” SA confirmă posibilitatea reasigurării până la 90% din risc a Contractului de asigurare de răspundere pentru prejudiciile cauzate bunurilor, la reasigurator cu rating înalt de stabilitate financiară. Compania va plasa riscurile pe cel mai avantajos tip de plasament,
9	Suport electronic	Posibilitatea contractării prin e-mail sau la telefon pentru obținerea unor consultații și instrucțiuni profesionale.
10	Riscurile asigurate	Prin Contract de asigurare se acoperă daunele cauzate de următoarele riscuri: - Incendiu, explozie, furtună, fenomene naturale care includ lovitură de trăsnet, cutremur, vârtejuri, vijelie, uragan, inundație, viituri, grindină, ploaie torențială, alunecări de teren; - Furt prin efracțiune, acțiuni ilicite ale terțelor persoane; - Explozia cazanelor de aburi, rezervoarelor cu gaze, conductelor cu gaz, mașinilor, aparatelor și altor dispozitive similare; - Pătrunderea apei din conducte, canalizație, sistemele de încălzire și sistemele și stingere a incendiilor; - Spargerea geamurilor, oglinzelor, vitrinelor; - Căderea obiectelor zburătoare pilotate sau bucați din acestea.
11	Riscuri excluse din asigurare	Nu este dispusă compensării paguba rezultată din: - orice tip de acțiuni militare și consecințele acestora; - acte teroriste; - tulburări civile, greve, revolte; - confiscări, rechiziții, întreruperea procesului de muncă, arestări; - distrugerea sau deteriorarea bunurilor din ordinul instanțelor militare sau civile; - exproprierea forțată; - declararea stării excepționale sau speciale, revoltă, lovitură de stat, răsccoală, revoluție. - acțiunea energiei nucleare de orice formă; - acțiuni premeditate sau neglijență gravă a Asiguratului sau angajaților săi;

		- nerespectarea de către Asigurat a instrucțiunilor de păstrare, exploatare și deservire a obiectului asigurat, precum și utilizarea acestui obiect în alte scopuri decât cele predestinate. - autoaprindere, fermentare, putrefacție, învechire, coroziune și alte fenomene naturale caracteristice bunurilor asigurate; - neîndeplinirea de către Asigurat a obligațiilor stabilite de Contract de asigurare.
12	Franșiza	5% din suma asigurată pentru fiecare locație (adresa) asigurată
13	Limita de despăgubire pe eveniment	Valoarea pagubei produse se micșorează cu mărimea franșizei
14	Termenul de achitare a despăgubirii de asigurare	Despăgubirile de asigurare se achită în termen de 15 de zile bancare din momentul încheierii activității de constatare a cazului asigurat
15	Modalitatea de achitare/frecvența de achitare a primei de asigurare	Achitarea serviciilor de asigurare se va efectua în MDL, prin virament în decurs de 90 zile calendaristice din momentul semnării facturii fiscale și a contractului, poliței de asigurare
16	Rețeaua teritorială a asigurătorului	84 de subdiviziuni pe teritoriul Republicii Moldova

CA „ASTERRA GRUP” S.A.

Mun. Chisinau, str. Mihai Viteazul, 4

Director General

Andronic Roman